
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, SEGUNDA - FEIRA, 1º DE SETEMBRO DE 2014 - Nº 669

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO---------------------------------------------------------------1
GABINETE DO PREFEITO----------------------------------------------------------1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO-----------------------------------------------------2
SECRETARIA DA SAÚDE------------------------------------------------------------4

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 299, DE 1º DE SETEMBRO DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município e 
Lei Municipal 2829/2012,   

	 RESOLVE:

	 Art. 1º – EXONERAR, a pedido:

 	 I – o senhor ROBSON MARCUS PERES DA SILVA, CPF 
960.409.711-34, do cargo em comissão de Assessor Especial VI, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração, nomeado pela Portaria 
305, de 25 de fevereiro de 2014, com publicação no Diário Oficial 295, de 
25 de fevereiro de 2013. 
             
             Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
	

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL

PROCESSO N.º 1616/2013
CONTRATO N.º 1141/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína/Secretaria de 
Gabinete do Prefeito
CONTRATADA: P. CESAR PEREIRA - ME.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência, do contrato n.º 1141/2013.
VALOR ESTIMADO DE R$: 7.560,00 (setenta mil e quinhentos e 
sessenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2014
VIGÊNCIA: 29/08/2014 a 28/08/2015
DOTAÇÃO: CÓD: 02 –F.P: 04.122.2000.2.300 – E.D: 33.90.33.03, 
FICHA: 5047.
SIGNATÁRIO: Secretário Chefe de Gabinete.

GABINETE DO PREFEITO

Araguaína – Estado do Tocantins, 30 de agosto de 2014.

Publique-se
 

Wagner Rodrigues Barros
Secretário Chefe de Gabinete

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL

PROCESSO N.º 1616/2013
CONTRATO N.º 998/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína/Secretaria de 
Gabinete do Prefeito
CONTRATADA: Vitor Car Locadora de Veículos Ltda- ME
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência, do contrato n.º 998/2013 e repactuar os preços decorrentes da 
prestação de serviços de locação de veículos.
VALOR ESTIMADO DE R$: 112.824,00 (cento e doze mil e oitocentos e 
vinte e quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2014
VIGÊNCIA: 29/08/2014 a 28/08/2015
DOTAÇÃO: CÓD: 02 –F.P: 04.122.2000.2.300 – E.D: 33.90.33.03, 
FICHA: 5047.
SIGNATÁRIO: Secretário Chefe de Gabinete.

Araguaína – Estado do Tocantins, 30 de agosto de 2014.

Publique-se
 

Wagner Rodrigues Barros
Secretário Chefe de Gabinete

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito 
torna público que fará realizar na sala de reuniões da Comissão 
Permanente de Licitações, localizada na Rua 25 de dezembro, nº 265, 
1º andar, Centro, Araguaína – TO (Prédio da Prefeitura Municipal), a 
licitação abaixo:

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2014. Abertura dia 02.10.2014 
às 09h00min, Seleção de Organização Social, sem fins lucrativos, 
especializada no gerenciamento e execução dos serviços de 01 (um) 
Hospital Municipal de Araguaína, (médio porte com 55 leitos), 01 (um) 
Ambulatório Municipal de Especialidades de média complexidade e 
01 (uma) Unidade de Pronto Atendimento – UPA (tipo II), destinada ao 
atendimento da população própria do município de Araguaína e demais 
municípios pactuados em Programação Pactuada Integrada – PPI.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3411- 7004, no 
horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min ás 18h00min em dias 
úteis, RETIRADA DO EDITAL NO SITE: www.araguaina.to.gov.br

Araguaína – TO, aos 29 dias de agosto de 2014.

Antônio Martins Araújo
Superintendente de Licitações e Compras

RESULTADO DE JULGAMENTO

ATOS DO EXECUTIVO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 669 - SEGUNDA FEIRA, 1º DE SETEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2
A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito 
declara, para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o 
seguinte resultado de licitação:

PREGÃO: 044/2014 

OBJETO: Formalização de ata de registro de preços para eventual aquisição de máquinas 
e utensílios de oficina.

EMPRESA VENCEDORA ITENS

P.H.B. TRINDADE - EIRELI 05, 08, 09, 10, 11, 13, 19 e 20

DESERTO 01, 02, 03, 04, 06, 07, 12, 14, 15, 16, 17 e 18

ANTONIO MARTINS DE ARAUJO
SUPERINTENDENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PORTARIA/SEMED Nº 194, DE 01 DE AGOSTODE 2014.

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais, através da Portaria de nº 002 de 01 de janeiro de 2013.

	 R E S O L V E:

	 Art. 1º - Designar os servidores efetivos: Ataídes Lopes de 
Araújo, matrícula nº 15465388 e Nauilho Félix da Silva, matrícula nº 
59048-00, para sem prejuízo de suas atribuições normais exercerem, 
respectivamente, a função de Fiscal e Suplente do Contrato abaixo 
especificado, referente à fiscalização e acompanhamento do citado 
contrato, para atender as necessidades desta Pasta, de acordo com o 
Processo n.º 2474.0006042/2014:

Nº do contrato Empresa

026/2014
ASSOCIAÇÃO DOS TRANSPORTADORES DE ESCOLARES NO 
NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR DO ESTADO DO 
TOCANTINS

Objeto: Prestação de Serviço de Transporte Escolar das Redes Municipal 
e Estadual de Ensino do Município de Araguaína-TO.

	 Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

	 I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 
	 II - anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 
	 III - determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 
	 IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 
	 V - opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogações de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência 
de 90 (noventa) dias do final da vigência, logo após encaminhar para a 
Área de Contratos e Convênios para as providências necessárias; 
	 VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de 
diligências quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo; 
	 VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados 
e/ ou recebimentos dos materiais; 
	 VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 
	 IX - manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 
	 X - exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua 
às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que 
apresentar vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado 
no Edital de Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, 
conforme determina o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

	 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

	 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
	
	 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
ao 01 (primeiro) dia do mês de agosto do ano de 2014.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Port. nº 002/2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 070/2013
Nº DO PROCESSO: 2474.0001074/2014
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, alínea “d” do inciso II, da Lei n.º 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação.
CONTRATADA: Associação dos Transportadores de Escolares no Nível 
Fundamental, Médio e Superior do Estado do Tocantins.
RESUMO DO OBJETO: Locação de veículos para o transporte de 
escolar
VALOR GLOBAL: R$ 5.421.901,11 (cinco milhões, quatrocentos e vinte 
e um mil, novecentos e um reais e onze centavos).
VIGENCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2014
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
UO: 05 / F.P: 12.361.2023.2.395/ E.D: 3.3.9.0.39.14.00 / FICHA: 6305 / 
FONTE: 0020.
UO: 05 / F.P: 12.361.2023.2.395/ E.D: 3.3.9.0.39.14.00 / FICHA: 5688 / 
FONTE: 0022.

Araguaína – Estado do Tocantins, 08 de agosto de 2014.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 026/2014
PROCESSO Nº 2474.0006042/2014
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS TRANSPORTADORES DE 
ESCOLARES NO NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR DO 
ESTADO DO TOCANTINS
OBJETO: LOCAÇÃO VEÍCULOS DESTINADO AO TRANSPORTE 
ESCOLAR DE ALUNOS DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL DE 
ENSINO.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação Modalidade: Pregão 
Presencial, com fulcro da Lei 10.520, de 17 de Julho de 2002.
VALOR GLOBAL DE R$: 1.466.970,00 (um milhão quatrocentos e 
sessenta e seis mil e novecentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2014
VIGÊNCIA: 01/08/2013 a 31/07/2015
Manutenção da Secretaria de Educação: M.D.E. - 5%
DOTAÇÃO: UO: 05 / F.P: 
Funcional Programática: 12.361.2023.2.395
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.14.00
Fonte: 0020
Ficha: 6305
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação.

Araguaína – Estado do Tocantins, 01 de agosto de 2014.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação

Port. 002/2013

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 669 - SEGUNDA FEIRA, 1º DE SETEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA LUZ
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EDITAL Nº 008/2014

Processo nº: 008/2014
Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes
Tipo de licitação: Pregão presencial
Abertura:	11/09/14 às  08 :00h
Local: Escola Municipal Maria da Conceição Costa Luz
Informações: Endereço: Rua dos Candangos, s/nº Setor Jardim Paulista 
Araguaína - TO, Fone:(63)3414-7520
Email:mara.maranhao@gmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores

Araguaína-TO, 29 de agosto  de 2014.

Dimas Martins Mota
Pregoeiro

ESCOLA MUNICIPAL GENTIL FERREIRA BRITO
ARAGUAINA - TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 49/2014

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os 
recursos referente ao pregão presencial n° 49/2014, a Sr.ª  Cícera 
Alves Pereira, pregoeira responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

C. C. SANTOS & CIA LTDA  50, 57

Total: R$ 1.248,00 (Mil Duzentos e Quarenta e Oito Reais)

D.S.S. SILVA VAREJISTA 39, 41 , 54

Total: R$ 2.592,90 (Dois Mil Quinhentos e Noventa e Dois Reais e Noventa Centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 01, 09, 20, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 35, 36, 37, 
42, 43, 45, 48, 49, 53, 56, 59, 61  

Total: R$ 2.521,60 (Dois Mil Quinhentos e Vinte e Um Reais e Sessenta Centavos)

E. FERNADES DA SILVA 06, 07, 08, 10, 12, 14, 21, 22, 32, 33, 34, 40, 
44, 46, 51, 55, 60, 62  

Total: R$ 2.696,10 (Dois Mil Seiscentos e Noventa e Seis Reais e Dez Centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES - ME 02, 03, 04, 05, 11, 13, 15, 19, 23, 25, 31, 38, 
47, 52, 58

Total: R$ 1.637,55 (Mil Seiscentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta e Cinco Centavos)

CASA DE CARNE  NELORE LTDA - ME 16, 17, 18

Total: R$ 1.806,00 (Mil Oitocentos e Seis Reais)

Araguaína – TO, 04  de Julho de 2014.

Cícera Alves Pereira 
pregoeira 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N°49/2014

Às 11:00 hs (s) do dia quatro de Julho de 2014 , após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial 
n°49/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

C. C. SANTOS & CIA LTDA  50, 57

Total: R$ 1.248,00 (Mil Duzentos e Quarenta e Oito Reais)

D.S.S. SILVA VAREJISTA 39, 41 , 54

Total: R$ 2.592,90 (Dois Mil Quinhentos e Noventa e Dois Reais e Noventa Centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 01, 09, 20, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 35, 36, 37, 
42, 43, 45, 48, 49, 53, 56, 59, 61  

Total: R$ 2.521,60 (Dois Mil Quinhentos e Vinte e Um Reais e Sessenta Centavos)

E. FERNADES DA SILVA 06, 07, 08, 10, 12, 14, 21, 22, 32, 33, 34, 40, 
44, 46, 51, 55, 60, 62  

Total: R$ 2.696,10 (Dois Mil Seiscentos e Noventa e Seis Reais e Dez Centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES - ME 02, 03, 04, 05, 11, 13, 15, 19, 23, 25, 31, 38, 
47, 52, 58

Total: R$ 1.637,55 (Mil Seiscentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta e Cinco Centavos)

CASA DE CARNE  NELORE LTDA - ME 16, 17, 18

Total: R$ 1.806,00 (Mil Oitocentos e Seis Reais)

Araguaína – TO, 04 de Julho de 2014

Ilzeni Rodrigues Ribeiro Aguiar
Presidente da Associação

ESCOLA MUNICIPAL LÉIA RAQUEL DIAS MOTA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 03/2014

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 003/2014, o Srª Cristiane Angélica da 
Costa Castro pregoeira, responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA 07,11,26,27,33,40,41,44

R$ 2.893,70(dois mil, oitocentos e noventa e três reais e setenta centavos )

E FERNANDES DA SIVA 03,04,05,06,10,12,17,19,20,23,28,31,38,42,
43,45

R$ 3.921,70(três mil, novecentos e vinte e um reais e setenta centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA-ME 02,09,15,21,22,30,

R$ 2.522,50(dois mil, quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos)

CASA DE CARNE NELORE 14
 R$3.870,00 (três mil. Oitocentos e setenta reais)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 01,08,16,18,29,34,35,36,37,39,46

R$2.767,35(dois mil. Setecentos e sessenta e sete reais e trinta e cinco centavos)

M. M. P. COMERCIO DE CARNE LTDA 13,24,25,32

R$ 3.885,70 (três mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e setenta centavos)

Araguaína – TO, 28 de agosto de  2014.

Cristiane Angelica da Costa Castro
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2014

As dezesseis  hora(s) do dia 28 de agosto de 2014,  após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial n° 
003/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA 07,11,26,27,33,40,41,44

R$ 2.893,70(dois mil, oitocentos e noventa e três reais e setenta centavos )

E FERNANDES DA SIVA 03,04,05,06,10,12,17,19,20,23,28,31,38,42,4
3,45

R$ 3.921,70(três mil, novecentos e vinte e um reais e setenta centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA-ME 02,09,15,21,22,30,

R$ 2.522,50(dois mil, quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos)

CASA DE CARNE NELORE 14

 R$3.870,00 (três mil. Oitocentos e setenta reais)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA 01,08,16,18,29,34,35,36,37,39,46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 669 - SEGUNDA FEIRA, 1º DE SETEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

R$2.767,35(dois mil. Setecentos e sessenta e sete reais e trinta e cinco centavos)

M. M. P. COMERCIO DE CARNE LTDA 13,24,25,32

R$ 3.885,70 (três mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e setenta centavos)

Araguaína – TO,  28 de agosto  2014.

Deuzélia Ferreira Dias
Presidente da Associação de Apoio da Escola Municipal Léia Dias Mota

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 035/2014
Processo nº 2474.0007526/2014 (Ref. ao Proc. nº 2474.0004586/2014)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 
Objeto: Aquisição de medicamentos a fim de atender as necessidades 
da Atenção Básica.
Modalidade: Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços
Valor global: Estimado em R$10.525,00 (dez mil quinhentos e vinte e 
cinco reais)
Data da Assinatura: 05/08/2014
Vigência: 01 (um) ano, contados a partir da data de sua assinatura. 
Dotação: F P: 10.301.2021.2.382  ED: 33.90.32.03.00– FICHA: 5577 
Ação Orçamentária: Adquirir medicamentos do componente básico 

SECRETARIA DA SAÚDE

assistência farmacêutica municipal - AFM
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 05 de agosto de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA ALBUQUERQUE JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde

 
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 049/2014
Processo nº 2474.0007614/2014 (Ref. ao Proc. nº 2474.0004586/2014)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Objeto: Aquisição de medicamentos a fim de atender as necessidades 
do CAPS AD III.
Modalidade: Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços
Valor global: Estimado em R$ 315,00 (trezentos e quinze reais)
Data da Assinatura: 05/08/2014
Vigência: 01 (um) ano, contados a partir da data de sua assinatura. 
Dotação: F P: 10.302.2019.2.387 ED: 33.90.32.03.00 FICHA: 5637  
Ação Orçamentária: Melhorar e ampliar os serviços de saúde mental 
Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 05 de agosto de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA ALBUQUERQUE JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde


		2014-09-16T08:51:23-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




